其附屬公司統稱為「上市集團」。收購的代價將以下列方式支付：i)港幣243,500,000元以發行

價發行代價股份支付；及 ii)港幣 7,031,400,000元以發行首批可換股票據支付和港幣

1,026,900,000元以發行第二批可換股票據支付。關於首批及第二批可換股票據的詳細資

料，請參見二零零四年七月五日的股東通函 「可換股票據主要條款摘要」的相關章節。

由於目標集團與本公司於收購前處於共同控制，收購將被視為「處於共同控制之下的企

業合併」。根據處於共同控制下的企業合併，本公司所收購Ocean Town的股東權益將會按

歷史數額列賬，方式與聯合經營法相似（「聯合經營會計法」）相似。根據聯合經營會計法，

本公司於合併前期間的合併財務報表將會重列，以在經擴大集團（上市集團及目標集團在此

統稱為「經擴大集團」）的基礎上反映目標集團於該等期間的資產、負債和經營業績。收購的

代價將於收購完成日列作權益性交易處理。

隨附擴大後集團於二零零四年五月三十一日的未經審核備考資產負債表是建立在上市

集團二零零四年三月三十一日經審計的合併資產負債表和目標集團二零零四年五月三十一

日經審計的㶅總資產負債表（分別是上市集團和目標集團最新可獲得的經審計的財務資料）

的基礎上，並已反映收購的影響，並假設收購於二零零四年五月三十一日完成。

隨附經擴大集團的未經審核備考資產負債表是在目標集團歷史合併財務報表和上市集

團歷史綜合財務報表的基礎上，作出隨附附註所述的備考調整而編製的。收購及新安排的

備考調整陳述包括(i)與交易直接相關；(ii)預期對經擴大集團產生持續影響；及(iii)充分計

算依據，並已概述於隨附附註中。

附 錄 二 經 擴 大 集 團 的 備 考 資 產 負 債 表

– 43 –

隨附經擴大集團的未經審核備考資產負債表是以若干假設、估計、不確定事項及現有

資料為依據。因此，隨附經擴大集團的未經審核備考資產負債表並非旨在闡述假設收購於

所列示日期完成及重組於所列示日期生效的情況下，經擴大集團業務的實際財務狀況。此

外，隨附經擴大集團的未經審核備考資產負債表也並非旨在預測經擴大集團日後的財務狀

況。

經擴大集團的未經審核備考資產負債表應與在本補充通函附錄一列示的目標集團的經

審核財務資料及二零零四年七月五日股東通函的附錄五列示上市集團的經審核財務資料以

及其它財務資料一併閱讀。

附 錄 二 經 擴 大 集 團 的 備 考 資 產 負 債 表

– 44 –

經擴大集團的未經審核備考資產負債表

上市集團 目標集團 經擴大集團

歷史數據 歷史數據 備考㶅總 備考調整 備考數據

二零零四年 二零零四年

三月三十一日 五月三十一日

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 附註 港幣千元

非流動資產

　固定資產 4,748 104,421 109,169 109,169

　無形資產 (13,461) － (13,461) (13,461)

　發展中物業 750,441 － 750,441 750,441

　投資物業 4,438 － 4,438 4,438

　其他投資 124 － 124 124

　遞延所得稅資產 － 1,162 1,162 1,162

非流動資產合計 746,290 105,583 851,873 851,873

流動資產

　其他投資 804 － 804 804

　存貨 － 1,065,494 1,065,494 1,065,494

　存放在經紀及

　　金融機構的按金 64,323 － 64,323 64,323

　應收票據 － 174,889 174,889 174,889

　應收賬款及

　　其他應收款 62,829 174,558 237,387 237,387

　應收關聯公司款 12,866 1,026,926 1,039,792 1,039,792

　抵押存款 － 832,362 832,362 832,362

　現金及現金等價物 83,976 565,750 649,726 649,726

流動資產合計 224,798 3,839,979 4,064,777 40,644,777

附 錄 二 經 擴 大 集 團 的 備 考 資 產 負 債 表

– 45 –

上市集團 目標集團 經擴大集團

歷史數據 歷史數據 備考㶅總 備考調整 備考數據

二零零四年 二零零四年

三月三十一日 五月三十一日

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 附註 港幣千元

流動負債

　可換股票據 24,000 － 24,000 24,000

　附息銀行貸款 － 9,434 9,434 9,434

　應付賬款，應付票據

　　及其他應付款 44,001 3,399,004 3,443,005 3,443,005

　應付關聯公司款 87,044 － 87,044 87,044

　應交稅金 5,500 31,818 37,318 37,318

　遞延所得稅負債 － 1,045 1,045 1,045

流動負債合計 160,545 3,441,301 3,601,846 3,601,846

淨流動資產 64,253 398,678 462,931 462,931

總資產扣除流動負債 810,543 504,261 1,314,804 1,314,804

非流動負債

　長期應付款 157,547 － 157,547 157,547

少數股東權益 1,547 176,491 178,038 178,038

淨資產 651,449 327,770 979,219 979,219

股東權益

　股本 283,930 － 283,930 4,411 1 288,341

　儲備 67,519 327,770 395,289 (327,770) 1 67,519

　強制性可換股票據 300,000 － 300,000 323,359 1 623,359

651,449 327,770 979,219 979,219

附 錄 二 經 擴 大 集 團 的 備 考 資 產 負 債 表

– 46 –

經擴大集團的未經審核備考資產負債表註解

(1) 在收購中，本公司有條件同意以人民幣88億元（約港幣8,301,800,000元）向賣方（一間由

黃先生最終全資擁有的公司）購買待售股份，相等於Ocean Town的全部權益。有關代

價將以下列方式支付： i)港幣 243,500,000元以發行價發行代價股份支付，即約

44,110,000股新股份；及 ii)港幣7,031,400,000元以發行首批可換股票據支付和港幣

1,026,900,000元以發行第二批可換股票據支付。

誠如上文「經擴大集團未經審核備考資產負債表的說明」中進一步闡明：根據處於共同

控制下的企業合併，被本公司收購的Ocean Town的股本權益將會按歷史數額列賬，方

式與聯合經營會計法相似。根據聯合經營會計法，本公司於合併前該等期間的合併財

務報表將會重列，以在經擴大集團的基礎上反映目標集團於該等期間的資產、負債和

經營業績。收購的代價將當作權益性交易處理。

備考資產負債表調整反映了假定收購於二零零四年五月三十一日完成，i)本公司將發行

價值約港幣 4,411,000元的股本（分為 44,110,000股代價股本）以及價值約港幣

323,359,000元的可換股票據以根據收購協議支付待售股份的代價；及ii)於合併時抵銷